
ประเด็นการช้ีแจง 
การเก็บภาษีผู้ประกอบการสุรา – เบียร์ ล่วงหน้า 

 
ประเด็น:  

คอลัมน์ข่าวปนคน คนปนข่าว โดย ช.ชฎา (หนังสือพิมพ์ผู้จัดการรายวัน) น าเสนอข้อมูลว่าขณะนี้
มีกระแสข่าวว่ากรมสรรพสามิต ได้ขอร้องแกมบังคับให้ผู้ประกอบการสุรา-เบียร์ ต้องช าระภาษีล่วงหน้า เพ่ือให้ 
การเก็บภาษีเป็นไปตามเป้าหมาย โดยสอดรับกับที่ก่อนหน้านี้ได้ออกประกาศให้ผู้ประกอบการบุหรี่ช าระเงินสด
เพ่ือซื้อแสตมป์ล่วงหน้า 3 เดือน โดยห้ามวางแบงก์การันตีเหมือนในอดีต  ซึ่งการด าเนินการดังกล่าวจะส่งผลต่อ
ผู้บริโภคอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้ ทั้งนี้  คอลัมนิสต์พยายามชี้ให้เห็นว่าสาเหตุที่ต้องด าเนินการเช่นนี้ เกิดจากการที่
รายได้ของรัฐที่จะต้องได้รับจาก กสทช.มีแนวโน้มขาดหายไป จากกรณีไม่มีผู้เข้าร่วมประมูลคลื่น 1800 MHz             
ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อตัวเลขการจัดเก็บรายได้ของรัฐเป็นอย่างมาก 

ข้อชี้แจง 
• ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิในช่วง 8 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2561 (ตุลาคม 2560- 

พฤษภาคม 2561) รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ จ านวน 1,571,788 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการตามเอกสาร
งบประมาณ 60,008 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.0 ส าหรับกรมสรรพสามิตมีการจัดเก็บรายได้ที่สอดคล้องกับ
เป้าหมายของกรมสรรพสามิตปีงบประมาณ 2561 และคาดว่า ณ สิ้นปีงบประมาณ 2561 จะสามารถจัดเก็บ
รายได้เป็นไปตามเป้าหมายที่คาดการณ์ไว้ ดังนั้น กรมสรรพสามิตจึงไม่มีความจ าเป็นที่จะต้องเร่งให้ผู้เสียภาษีช าระ
ภาษีไว้เพ่ิมเติมในขณะนี้แต่อย่างใด   

• ทั้งนี้ เมื่อต้นปีงบประมาณ 2561 กรมสรรพสามิตได้ปรับเปลี่ยนวิธีการช าระภาษี เพ่ืออ านวย
ความสะดวกให้แก่ผู้ประกอบการซึ่งเป็นไปตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ใหม่  โดยให้ผู้ประกอบ
อุตสาหกรรมเบียร์และน้ ามันสามารถช าระภาษีภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไป ซึ่งผลของการใช้สิทธิช าระภาษี
ดังกล่าวนี้มิได้ถูกน ามาพิจารณาในการตั้งเป้าหมายรายได้ภาษีสรรพสามิต ปีงบประมาณ 2561 ที่ก าหนดไว้
ล่วงหน้าก่อนพระราชบัญญัติจะมีผลบังคับใช้  และการใช้สิทธิการช าระภาษีดังกล่าวด าเนินการเช่นเดียวกับสินค้า
ประเภทอ่ืน ๆ อาทิ รถยนต์ รถจักรยานยนต์ และเครื่องดื่ม  เป็นต้น 

• ส าหรับกรณีให้ผู้ประกอบการยาสูบสามารถซื้อแสตมป์ล่วงหน้าแทนการใช้สัญญาค้ าประกัน   
ค่าภาษีนั้น เนื่องจากเดิมการช าระภาษียาสูบน าเข้าใช้ราคาซีไอเอฟเป็นฐานในการค านวณภาษี ซึ่งมีความผั นผวน
ตามอัตราแลกเปลี่ยนท าให้การค านวณภาษีเพ่ือช าระจริงขณะน าเข้าจ าเป็นต้องใช้วิธีการวางสัญญาค้ าประกันภาษี
ไว้กับกรมสรรพสามิตก่อนเบิกแสตมป์แล้วจึงช าระภาษีภายหลัง หลังจากพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 
2560 มีผลบังคับใช้ ได้มีการเปลี่ยนมาใช้ราคาขายปลีกแนะน าเป็นฐานในการค านวณภาษีซึ่งมีความชัดเจนในการ
ค านวณภาษี จึงปรับเปลี่ยนวิธีการจัดเก็บภาษีให้ช าระภาษีด้วยเงินสดท าให้เกิดการสอดคล้องกับการช าระภาษี             
ที่เกิดขึ้นจริง 

ผู้ชี้แจง : กระทรวงการคลัง (กรมสรรพสามิต) 
ที่มาข่าว : หนังสือพิมพ์ผู้จัดการรายวัน ประจ าวันที่ 19 มิถุนายน 2561  


